
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 415 del 02-08-2022
 
 Oggetto : CALDANA IN BELLEZZA, AZIONI PER LA RINASCITA DEL CENTRO
COMMERCIALE DI CALDANA NEL COMUNE DI GAVORRANO - CUP D47H20002360001:
LAVORI COMPLEMENTARI - CIG ZD2349920E: APPROVAZIONE RELAZIONE SUL
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
VISTI:

-          i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021, 22 del
31/12/2021 e 2 del 31/01/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;

-          gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

-          la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 Approvazione Bilancio di
previsione triennale 2022/2024";  

-          la deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 12.04.2021 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000). Parte
Finanziaria.", come successivamente modificata dalla deliberazione n. 187 del 9.12.2021;

Dato atto, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
 
Richiamata la determinazione n. 803 del 28/12/2021, con la quale si disponeva:

���                      di approvare la perizia dei lavori complementari all'intervento "CALDANA IN
BELLEZZA, AZIONI PER LA RINASCITA DEL CENTRO COMMERCIALE DI
CALDANA NEL COMUNE DI GAVORRANO", redatta dal Direttore dei Lavori geom.
Riccardo Poli, avente il seguente quadro economico:



 
LAVORI  

importo lavori compresi oneri sicurezza      € 32.726,88
SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA sui lavori (22%) € 7.199,91
Spese tecniche prog. e d.l. 3.152,00

totale somme a disposizione 10.351,91
TOTALE OPERE COMPLEMENTARI   € 43.078,79

 
���                      di procedere all'affidamento diretto dei lavori suddetti, ai sensi dell'art. 1,
commi 1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla legge 11
settembre 2020, n. 120 e dell'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, così come
convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
���                      di affidare all'impresa MINOCCI SRL con sede in Grosseto via Quarzo n.
24/D - c.f. e p.IVA 01391120530 - i lavori complementari all'intervento "CALDANA IN
BELLEZZA, AZIONI PER LA RINASCITA DEL CENTRO COMMERCIALE DI
CALDANA NEL COMUNE DI GAVORRANO" - per l'importo di € 28.563,89 oltre IVA
22% pari ad € 6.284,06 per un totale, quindi, di € 34.847,95 (CIG ZD2349920E);
���                      di imputare la spesa ai seguenti cap. PEG del bilanco 2021, dando atto che
la stessa è esigibile entro il 31/12/2021:
- € 217,71 sul Cap. 212961
- € 13.637,54 sul Cap. 212029
- € 455,22 sul Cap. 212987 - movimento reimputato da FPV 2021.113.1
- € 16.753,59 sul Cap. 209011/2
- € 1.602,23 sul Cap. 208935
- € 2.181,66 sul Cap. 209015
���                      di impegnare a favore del geom. Riccardo Poli, con studio in Caldana p.zza
Signori n. 2 - c.f. PLORCR73L22C085P - p.IVA 01157020536  - la spesa di € 3.152,00
oneri previdenziali e imposta di bollo inclusi, per l'attività di progettazione e direzione
dei lavori complementari oggetto del presente provvedimento (CIG Z7E34992F2),
imputando la spesa sul cap. PEG 212987 del bilancio 2021, utilizzando parte delle
somme a disposizione del quadro economico dei lavori principali;

 
Richiamata la determinazione n. 40 del 14/02/2022, con cui è stata dichiarata efficace
l'aggiudicazione;
 
Dato atto che l'ANAC ha attribuito alla procedura il CIG ZD2349920E;
 
Dato atto che i lavori sono stati consegnati il 06/04/2022 sotto riserva di legge;
 
Dato atto che con Rep. n. 34 del 21/02/2022; è stato perfezionato il contratto d'appalto;
 
 
Visti i seguenti documenti contabili presentati dal Direttore Lavori, geom. Riccardo Poli, in
data 14/06/2022:
- relazione sul conto finale
- certificato di regolare esecuzione
- n. 3 verbali sospensioni e ripresa lavori
- verbale concordamento nuovi prezzi
- verbale ultimazione lavori
 
Visto che in data 15/07/2022 sono stati presentati relazione sul conto finale e certificato di

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


regolare esecuzione con la correzione dei riferimenti del contratto di appalto,
precedentemente errati;
 
Rilevato che:
- l'impresa ha eseguito i lavori per un importo netto pari ad € 28.483,76
- in corso d'opera è stato liquidato n. 1 acconto per € 10.712,45
- il credito residuo dell'impresa ammonta ad € 17.771,31
 
Visto l'art. 102 del D.lgs 18/04/2016 n. 50;
 
Visto che l'impresa appaltatrice è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal
DURC on line n. Prot. INPS_31860766 scadenza validità 22/10/2022
 

 

D E T E R M I N A
 

1.          Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.          di approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione
dei lavori di "Caldana in bellezza, azioni per la rinascita del centro commerciale di
Caldana nel Comune di Gavorrano - CUP D47H20002360001 -  LAVORI
COMPLEMENTARI - CIG ZD2349920E;
3.          di dare atto che l'impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad € 28.483,76;
4.          di dare atto che il residuo credito  dell'impresa MINOCCI SRL con sede in
Grosseto via Quarzo n. 24/D - c.f. e p.IVA 01391120530 - ammonta ad € 17.771,31
oltre IVA pari ad € 3.909,68 per un totale quindi di € 21.681,00 trova copertura nel
bilancio 2022 sui seguenti Cap. PEG:
- € 217,71 sul Cap. 212961 movimento reimputato da FPV 2022.312.1
- € 568,35 sul Cap. 212029 movimento reimputato da FPV 2022.311.1
- € 455,22 sul Cap. 212987 movimento reimputato da FPV 2022.318.1
- € 16.753,59 sul Cap. 209011/2 movimento reimputato da FPV 2022.309.1
- € 1.602,23 sul Cap. 208935 movimento reimputato da FPV 2022.308.1
- € 2.083,90 sul Cap. 209015 movimento reimputato da FPV 2022.310.1
5.          di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con successivo
apposito atto, dietro presentazione di relativa fattura elettronica;
6.          di approvare il seguente nuovo quadro economico:

 
LAVORI  

importo lavori compresi oneri sicurezza      € 28.483,76

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA sui lavori (22%) € 6.266,43

Spese tecniche prog. e d.l. 3.152,00

Economia 97,76

totale somme a disposizione 9.516,19

TOTALE OPERE COMPLEMENTARI   € 37.999,95

 
7.          di dare atto che è stata realizzata una econominia di € 97,76



8.          di ridurre l'impegno assunto a favore dell'impresa appaltatrice MINOCCI SRL sul
Cap. PEG 209015 - movimento reimputato da FPV 2022.310.1 -  - portandolo da €
2.181,66 a € 2.083,90;

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


